
امام علی)ع(: 

از جمله نمونه هاى تغییر وضع دنیا این است، آن کس که روزى مورد ترحم مردم بود، 
روز دیگر مورد غبطه واقع مى  شود، و آن که مورد غبطه بود، مورد ترحم قرار مى گیرد.
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سخن روز

فضای مجازی

الله اکبر از این قدرت ایمان
 در پی شهادت چند نفر از مدافعان حریم هوایی کشورمان در روزهای اخیر، از جمله شهید 
سرگرد »حمزه جهاندیده«، ویدیویی از همسر این شهید بزرگوار در فضای مجازی وایرال شده 
است. در این ویدیو همسر این شهید والامقام با وجود سنگینی اندوه از دست  دادن یار و همراه 
زندگی  خود بر قلب و روحش، اما در اوج استواری، صلابت و ایمان، دشمنان صهیونیست را 
خطاب قرار داده و شهادت همسرش را به مردم ایران تبریک می گوید و ادامه می دهد:»اگر 
رهبرم امر کند، طفل 3 ماهه و کودک هفت ساله ام را برای حراست از اسلام و مرز و بوم ایرانم 
خوراک موشک های دژخیمان می کنم و...« این ویدیو در فضای مجازی مورد توجه بسیاری 
از کاربران قرار گرفت. یکی از کاربران با عنوان این مطلب که سخنرانی این شیرزن یادآور 
سخنرانی حضرت زینب)س( پس از واقعه عاشوراست، با انتشار این ویدیو در صفحه اجتماعی 
خود نوشته است:»الله اکبر از این قدرت ایمان،  الله اکبر از این صلابت،  الله اکبر به این کوه 
استوار،  الله اکبر به این شیرزن، به این تهمینه ایرانی... نطق سراسر غرور همسر سرگرد شهید 

حمزه جهاندیده رو گوش کنید و به دست دشمن زبون برسونید.«

فیلی که به هوا نرفت!
»سعید مستغاثی« مستند ساز و کارشناس سینما، با انتشار ویدیویی در صفحه اینستاگرام 
خود نوشت: این تصاویر تیتراژ فیلم مستندی است که در سال 1395 و هنگام انتخابات 
ریاست جمهوری امریکا و اولین دوره کاندیداتوری دونالد ترامپ تحت عنوان »فیلی که به هوا 

نرفت!« ساختیم.
آقا رضا جعفریان تهیه کننده بود و بنده هم نویسنده، کارگردان و تدوینگر که آن را برای »خانه 

مستند« تولید کردیم.
ماجرای عنوان »فیلی که به هوا نرفت« در واقع برمی گشت به نماد فیل برای جمهوری خواهان 
در مقابل نماد دموکرات ها که از زمان اندرو جکسون در سال 1829 یک الاغ بوده! و از طرف 
دیگر هم به آن ضرب المثل معروف در وصف کارهایی که مجری اش خیال می کند خیلی 
خارق العاده و غیرقابل باور است، برمی گردد که به کنایه می گویند »مگر فیل هوا کردی« یا 

»طرف فکر می کند که فیل هوا کرده!«
مجموعه ای از فیلم ها، تصاویر و مناظره های ترامپ و کلینتون و شایعات پیرامونشان با لحن 
طنز آمیز و همچنین نقبی به تاریخ انتخابات در امریکا و قضیه کالج انتخاباتی یا مجمع الکترال 

که اساساً ضددموکراسی مردمی است، بخش های این مستند را تشکیل می داد.
همچنین از فیلم های سینمایی متعددی که در هالیوود از انتخابات تهیه شده بود یا اشاره ای 
به انتخابات داشت، بهره گرفتیم؛ از »همشهری کین« )اورسن ولز(، »سگ را بجنبان« و »مرد 
سال« )بری لوینسون(، »همه مردان رئیس جمهور« )آلن جی پاکولا( گرفته تا »نیمه ماه مارس« 

)جرج کلونی(، سریال »خانه پوشالی« و...
برای نریشن و دوبله فیلم از گویندگان حرفه ای به مدیریت سید احمد نگهبان استفاده کردیم 
و جلوه های ویژه تازه و بدیعی در آن به کار گرفتیم و همچنین از موسیقی بیل کانتی برای فیلم 

»راکی« )جان جی آویلدسن- 1976( که می شنوید.
راف کات فیلم را هم مسئولان مربوطه در خانه مستند دیده و پسندیده بودند )فیلمنامه را 
هم در ابتدا خوانده و تصویب کرده بودند( و راهی پیاده روی اربعین شدند، ما ماندیم تا طبق 
قول و قرارمان، فیلم را تا زمان انتخابات برسانیم و بنده شبانه روز مشغول تدوین و کارهای 

فنی آن بودم.
همین روزهای پاییز در سال 1395 بود که حاج حسن شایانفر هم به سفر ابدی اش رفت و ما 
در فقدان او غمگین و ناراحت بودیم و حتی نتوانستیم برای وداع آخر هم به زیارتش برویم. 
بالاخره پس از مدتی آقایان تشریف آوردند و سر صبر فیلم را دیدند و اشکالاتی گرفتند که همه 
آنها را قبلاً در فیلمنامه و نسخه راف کات پذیرفته بودند و حالا زیرش می زدند. گفتند شما در 
این فیلم تندروی کرده اید! البته نشان به آن نشان که بعداً، هم مسئول آن روز خانه مستند و 
هم مسئول بعدی )که حتی خود خانه مستند از آثارش ابراز انزجار کرد( به راه دیگری رفتند!

روایتی از نخستین فیلم سینمای ایران
هوشنگ گلمکانی با انتشار یک استوری در صفحه اینستاگرام خود به نخستین فیلم سینمای 
ایران اشاره کرده که در توضیح این فیلم آمده است: »آبی و رابی« نخستین فیلم سینمای ایران 
ساخته آوانس اگانیانس جمعه 12 دی 13۰9 در سینما مایاک به نمایش درآمد. فیلم درباره زندگی 
دو مرد چاق و لاغر با بازی محمدخان ضرابی در نقش آبی و غلامعلی سهرابی در نقش رابی 
بود. نام فیلم هم از آخر نام خانوادگی بازیگران انتخاب  شده؛ ضرابی )آبی( و سهرابی )رابی(.

ماجرای هدیه محسن چاوشی به خندوانه
تهیه کننده برنامه خندوانه در صفحه مجازی خود درباره دعوت کردن از محسن چاوشی 
به این برنامه نوشت: رامبد جوان یک بار به محسن چاوشی گفت حضور نداشتن او جلوی 
دوربین مناسب نیست و خندوانه جای خوبی برای گفت وگو است. خلاصه او را تشویق 
به حضور در برنامه کرد. محسن چاوشی برای اینکه محترمانه دعوت را رد کند، ترانه ای به 

خندوانه هدیه کرد.
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درنگ

»گردن زنی« قصه ای پنهان در سایه هیاهو
چند روزی از انتشار قسمت هفتم سریال »گردن زنی« 
در پلتفرم فیلم نت می گذرد. زمانی که قسمت اول این 
سریال منتشر شد با شروع خوبی که داشت، بسیاری 
معتقد بودند که این مجموعه می تواند یک داستان 
جنایی پرمخاطب را به تصویر بکشد. اما از قسمت 
دوم، ریتم سریال دچار افتی محسوس شد و ورود 
خرده روایت ها باعث از هم گسستگی داستان شد 
و »گردن زنی« آنقدر قصه و شخصیت ها را در عرض، 

گسترده کرد که خط روایی اصلی آن گم شد.
این اثر پر ستاره، کار خود را با یک پوستر جنجالی و متفاوت و یک تریلر 
مخوف آغاز کرد و به مخاطب این فرمان را داد که با یک اثر کاملاً جنایی 
و سوررئال طرف است، اما سریال که آغاز می شود، ما با یک اثر تماماً 
اجتماعی سر و کار داریم که تفاوتی با دیگر آثار سینما و شبکه نمایش خانگی 

ندارد.
پس از اینکه مخاطب با ژانر اصلی این سریال درگیر می شود، سعی دارد تا 
با اتفاق های مختلف اثر نیز به صورت کاملاً رئال برخورد کند، اما هر چه 
داستان بیشتر جلو می رود، انسان های سریال و شخصیت ها، غیر قابل 
باورپذیرتر می شوند و در ادامه کارگردان هیچ سعی و تلاشی برای ایرانیزه 
کردن شخصیت ها نکرده و تمامی کاراکترها، در غیر قابل درک ترین حالت 
ممکن خود دست و پا می زنند. چیزی که ما باید به خودمان بقبولانیم، 
این است که سریال نمی خواهد داستان جدیدی برای مخاطب ایجاد و 
ما را در فضای خود درگیر کند. نویسنده و کارگردان صرفاً اثری ساخته اند 
که بیشتر بر محور تراژدی اختلاف طبقاتی می چرخد؛ اختلاف طبقاتی ای 

که دو طرف ماجرا و قصه هم در آن غیرقابل باور پذیر هستند.
نمی دانم در ذهن نویسنده چه می گذشته، اما اینکه حس دو بعُد از جامعه 
را همزمان نتوانی به مخاطب خودت برسانی، یعنی نتوانسته ای موفق عمل 
کنی. این اثر ایده مرده ای دارد که می خواهد با جامعه غیر قابل باور و نسل 
پولدار تلفیق شود، اما نمی تواند این کار را انجام دهد. نویسنده و کارگردان 
با ساخت این اثر سعی داشتند تا اختلاف دو طرز فکر را نشان دهند، اما 
دقیقاً جایی بین این دو، گیر می کنند و این گونه ایده مانند »خمیر نانی« 

عمل می کند که به خوبی »ورز« داده نشده و کیفیت بالایی ندارد.
 این سریال از لحاظ ساختاری نیز به شدت مشکل دارد و صداگذاری فیلم 
بی نهایت اذیت کننده است. گاهی اوقات صدا به  قدری پایین می آید که 
مخاطب باید ولوم را تا آخر بالا ببرد و بعضی وقت ها نیز به صورت ناگهانی 

صدا بالا می آید و بیننده شوکه می شود.
 تدوین ها بشدت زیاد هستند و از نیمه دوم فیلم، مخاطب را خسته 
می کنند در صورتی که یک اثر درام، نباید تا این تعداد کات بی موقع و پرش 
بین شخصیت ها داشته باشد. شاید اگر با اثر سوررئالی که در پوستر و تریلر 
دیده ایم، طرف بودیم، می شد این تعداد کات را منطقی دانست، اما با این 

ایده و داستان، این اتفاق صرفاً ضعف محسوب می شود.
نقدها درباره این مجموعه تنها به منتقدان سینمایی محدود نیست 
بلکه با نگاهی گذرا می توان متوجه شد که مخاطب عام و کاربران شبکه 
 نمایش خانگی هم نظرات متناقضی درباره این سریال دارند. در میان 
صف مخالفان و موافقان سریال »گردن زنی« یک موضوع بیشتر جلب نظر 
می کند و آن  هم ابهاماتی است که برای مخاطب این مجموعه پیش آمده 
است؛ ابهاماتی که پای آنها به کامنت های موجود در فضای مجازی هم 

کشیده شده است.
سردرگمی در ارتباط میان کاراکترها و تعداد زیاد شخصیت های سریال، 
از نکات برجسته سریال »گردن زنی« است. حتی پرتکرارترین سؤالات و 
ابهامات در فضای مجازی هم درباره ارتباط میان کاراکترها و سردرگمی 
مخاطب در میان تعداد زیاد بازیگران است. با گذشت 5 قسمت از سریال 
هنوز ارتباط افراد دو خانواده ای که در داستان هستند، مشخص نیست و 
مخاطب متوجه نسبت ها نمی شود. از دلایل اصلی این مشکل این است 
که نه تنها شخصیت ها معرفی نشدند، بلکه سن و گریم برخی بازیگران از 
ارتباطی که میان شان وجود دارد، دور است. ارتباطات و تناقض شخصیت ها 
فقط به نسبت های خانوادگی محدود نمی شود، بلکه جزئیاتی در کاراکترها 
و خرده روایت های مربوط به آنها وجود دارد که هرچه بیشتر داستان 

»گردن زنی« را گنگ و از واقعیت یک قصه جنایی دور می کند.
از طرفی ما با دو خانواده متمول روبه رو هستیم. افرادی که هیچ چیز 
درباره گذشته شان نمی دانیم و تنها می بینیم که از مرگ عزیزانشان در 
سوگ هستند؛ سوگی ناباورانه. اما همین افراد دسته جمعی ساعت ها 
در یک گاراژ متروکه دور یک جنازه که خودشان به قتل رسانده اند، جمع 
می شوند و حرف می زنند! کاش سازندگان سریال ما را هم در جریان زندگی 
و سرگذشت 1۰ کاراکتری که در این خانه زندگی می کنند، بگذارند تا برخی 
سکانس ها و خرده روایت ها حداقل با توجه به شخصیت پردازی، اندکی 
رفع ابهام شود. معمولاً سریال های نمایش خانگی به دلیل تعداد قسمت 
کمتر، در قسمت های ابتدایی باید قلاب خود را به خوبی برای مخاطب 
بیندازند. اما حالا یک سوم از »گردن زنی« طی شده و قصه پرابهامی مانده 

که پیش نیز نمی رود.
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خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیر عامل مؤسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران: 

احسان صالحی

 هرگز کسی شور و نشاط  شما را نمی رباید،
بلکه این خود شما هستید که با متکی کردن 

نشاط خود به دیگران، آن را از خود می ربایید.

نقل قول

واکنش سریع هنرمندان گاردها را پایین می آورد
پدیده واکنش، امری فطری است. یعنی انسان نسبت به هر پدیده ای بویژه ظلم و فجایع قطعاً واکنش نشان می دهد، 
اما وقتی یک هنرمند در چنین شرایطی واکنش نشان می دهد، واکنش او از جنس هیجانات مرسومی چون خوشحالی 
و ناراحتی و عصبانیت که در آحاد بشر در لحظه می بینیم و چه بسا بعداً پشیمانی هم برایشان در بردارد، نیست 
بلکه واکنش هنری، از جنس هنر است و با تأمل و احساس هنرمند همراه است، زیرا با تجربه هایش 
پیوند خورده و از ظرف وجودی اش عبور کرده است، به اصطلاح رویش اتود زده است و تأملی داشته 

و هیجان لحظه ای نیست.
در سال های اخیر، واکنش های هنری مثل گذشته نیست که ما هرازگاهی و در پی وقوع حوادثی 
چون زلزله و سیل شاهدش باشیم، الان دیگر این واکنش ها مستمر است و هنرمندان ما تقریباً 
در این بستر رشد کرده اند و صاحب کرسی و تجربه شده اند، بنابراین دیگر این واکنش ها از جنس 

هیجانات لحظه ای، احساسی و مقطعی نیست.

بخشی از گفت و گوی »مسعود نجابتی« پیشکسوت هنرهای تجسمی با حوزه هنری

ادامه جنایات در غزه و بی تفاوتی جهاننگاره

Mikail Ciftci  :طراح

نوعی از موسیقی هست که احساسات در آن محور است. 
یعنی غم، شادی، دوستی و صمیمیت، عشق، مهربانی، 
محبت، نوع دوستی، اوصاف نیک و... در این نوع، 
تفکر، سهمی است که برای مصنف است. از آن روی که 
اندیشیده واین مسیر را برگزیده ولی سهم مخاطب، بهره 
و استفاده و لذت است. گاه باید تفکر کنی تا به لذت برسی 
و گاه بی تفکر، لذت می بری. این نوع از موسیقی، چنان 
است. این نوع را که موسیقی بهَجت آمیز، نام نهاده ایم 
آنچنان است که گویی کتابی خوب را خوانده ای و در آن 
با سرگذشت ها و سرنوشت ها آشنا شده ای و رد نیکی و 
نیک کرداری شخصیت های آن، بر ضمیرت نشسته و از آن 
در لذتی عمیق و دلنشین فرورفته ای. نوعی خوشایندی، 
رضایت و تحسین در وجودت مشاهده می کنی. اصلاً 
بهَجت همین است. لذت ناشی از خوشایندی و رضایت. 
این لذت، البته، شاد و شادمان می کند ولی با شادی 
)های جاری( متفاوت است. بسیار چیزهاست که آدمی 
را شاد می کند ولی خوشایند و مرضی نیستند. شادی 
همه خلافکاران ازهمین نوع است. بگو وقتی پول کلانی 

سرقت می کند، شاد است.
چون هم راضی است و هم خوشایند. درست است. ولی 
به ظاهر. واقعاً آنگاه که کسی حقوق خود و دیگران را از 
سارقی سرقت می کند، به خوشایندی و رضایت می رسد 
ولی این 1- اعاده حقوق گمشده و مسروق است. 2- حق 
به حق دار رسیده است ولی با سرقت. یعنی همان عمل 
مذموم و ناحق. اگر قانون و متصدیانش چنان کنند، 

احقاق حق است با روش و اقدام صحیح و منطقی.
 ولی اگر توسط شخص و یا غیرآن باشد، به هر حال روشی 
ناصحیح و نامعقول را آموزش می دهد و در پایان، شرورش 
بیش از خیراتش است. مگر اینکه متصدیان قانون، خود 
شریک مجرمان باشند و با سارقان هم پیاله. در آن صورت، 
چاره ای نیست وعیاران چنین می کردند! پس بهَجت، 
رضایت و خوشایندی مُنتج به لذت است. ولی یک تفاوت 
بزرگ با هر لذت دیگردارد. چون به هر حال لذت، حاصل 
خوشایندی و رضایت است. تفاوت لذت با عذاب، فقدان 
آنهاست. عذاب، حاصل اعمال ناخوشایند و نامرضی است. 
گاهی موضوع از این هم ظریف تر می شود. آنگاه که 
خوشایند، ولی نامرضی است. مانند دعوتت به میهمانی 
پرسورو ساتی که بسیار خوشایند است ولی یا عزیزانت 
همراهت نیستند یا میزبان معقول نیست. در این صورت 
رضایت فراهم نمی شود و البته عموم کارهای حرام که 
حاصلشان خوشایند و کارساز است ولی مشمول رضایت 
نیستند. در این موارد به جای لذت، عذاب حاضر است.
 به استثنای وجدان مردگانی که جز به حرام، عادت و 
قرابتی ندارند و زندگی را بدون فصل الخطاب آدمیت، 
سپری می کنند. البته آنها هم همیشه در مظان و مسیر 
انتقام و قصاص و مجازات عینی و غیبی قرار دارند و زندگی 
سراسر آشفته و مملو از هراس را به پیش می برند. باری 
پس بهَجت، لذت ناشی از خوشایندی و رضایت است ولی 
شادی چنین نیست. اگر چنین بود، حتماً بهجت است و 

شادی تعبیرمی شود. یک تفاوت عمده شادی و بهجت در 
این است که بهجت، لذت ناشی ازخوشایندی و رضایت 
است، هم برای فاعل )صاحبش( و هم برای عموم. گاهی 
دیگران )که البته تهی از حب و بغض هستند( از شادی 
تو شاد نیستند، زیرا برای آنها موضوع شادیت، خوشایند 
و مرضی نبوده است. در بهجت، خوشایندی و رضایت 

همگان موجود و مشهود است.
و الا سارق بی وجدان، ازسرقت خود بسیار شاد است 
چون هم برایش خوشایند بوده و هم از آن رضایت دارد 
و به بسی لذت نایل آمده است. اما دیگران را در غمی 
جانکاه  فرو برده. زیرا هیچ کس از عمل او خوشایند و 
مرضی نیست. در بهجت، همگان لذت می برند. هر کسی 
که از آن مطلع می شود، لذت می برد و برایش خوشایند 
و مرضی است.)سلیم النفس ها نه حسودان(. چرا؟ این 
رمز دیگری است که در بهجت است و آن »تحسین است«. 
بهجت، موجب تحسین است. هر عملی که تحسین شود، 
بهجت آمیز است. برای همگان. همگان از مشاهده نیکی 
وخیر، مبتهج می شوند و آن را تحسین می کنند. یعنی 
برای همه، خوشایند و مرضی است و همگان از اطلاع 
از آن لذت می برند و شاد می شوند. این شادی، همان 
ابتهاج است. بهجت، حالی است که این چنین دست 
داده است و این گونه لذت را که حاصل خوشایندی و 
رضایت است، نصیب کرده است. این لذت و این بهجت، 
البته قابل تحسین است. برای همگان! موسیقی بهجت 
آمیز، موسیقی ای است که بهجت می آورد. یعنی شادی با 
خوشایندی، رضایت و تحسین. نقش اصلی این موسیقی 
)و هر کاری که بهجت آمیز است(، شادی است ولی نه 
شادی به معنای رایجش. بلکه فراتر از آن. یعنی هم 
برای فاعلش )مُصَنفش( و هم برای دیگران)مخاطبش(. 
بگو پس موسیقی بهجت آمیز، همیشه شاد و خوشحال 
کننده است؟ یعنی هیچ گاه غمگین نیست؟! خیر. نه 
چنین است! موسیقی بهجت آمیز، همیشه شاد نیست 
ولی منجر به شادی است! یعنی چه؟! کارهای فداکارانه و 
ایثارگرانه، همیشه شاد ومفرح نیستند. گاهی با خطرات 
و اندوه همراهند. ولی منجر به شادی افراد هدف 
می شوند. موسیقی هم چنین است! یعنی گاهی خودش 
شاید نیست ولی منجر به شادی می شود؟! آری. چگونه 
موسیقی غمگین، شاد می کند؟! اگر چنین باشد، پس 
موسیقی شاد چه می کند و اصلاً چه تفاوتی بین شاد و 
محزون است؟ و این تضاد و تناقض چگونه رفع می شود؟!
ببینید. گاهی مخاطب، موسیقی غمگین می خواهد. زیرا 
این موسیقی، غم او را تسکین می دهد و این تسکین او 
را آرام و راضی می کند و اگر موسیقی شاد بشنود، ناآرام 
و خشمگین می شود. موسیقی شاد برایش مانند ناصح 
نابوقت است. نصیحت نابجا، موجب شادی نیست و 
بالعکس موجب خشم وعصبانیت است. نصیحت، آنگاه 
مؤثراست که 1- ناصحش شایسته باشد )خود عامل به 
نصایحش باشد(، 2- در وقتش انجام شود، 3- شنونده 

درموقعیتش باشد!

یادداشت

حس خوب انسانی با موسیقی بهَجت آمیز

نوع دیگر از 
موسیقی، 

آن است که 
احساسات 

در آن محور 
است. یعنی 
غم، شادی، 

دوستی و 
صمیمیت، 

عشق، 
مهربانی، 

محبت، نوع 
دوستی، 

اوصاف نیک 
و...

   رررر ررر
 رررررررر
 رررر رررررر
ر ررررررر

محسن نفر

  آهنگساز، 
مدرس موسیقی 

و نوازنده


